
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 30/03/2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO PUBBLICO DENOMINATO “CASA DELLA SALUTE”.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno trenta del  mese  di  marzo alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: A. STANZIONE.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO.
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16. 

Sono  altresì  presenti  il  Vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Illustra l’argomento il Sindaco Vaccari.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
-  con delibera di  Consiglio Comunale n.58 del  28/11/2016 è stato approvato il  Piano 
Strutturale Comunale PSC, ai sensi dell’art.28-32 della Legge Regionale n.20/2000 smi, e 
divenuto esecutivo a norma di  legge.  A riguardo la Regione Emilia Romagna ha dato 
notizia sul Bollettino Ufficiale Regionale n.388 del 28/12/2016;
- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.59  del  28/11/2016  è  stato  approvato  il  
Regolamento  Urbanistico  Edilizio  RUE,  ai  sensi  dell’art.29-33  della  Legge  Regionale 
n.20/2000  smi,  e  divenuto  esecutivo  a  norma di  legge.  A riguardo  la  Regione Emilia  
Romagna ha dato notizia sul Bollettino Ufficiale Regionale n.388 del 28/12/2016;

PRESO ATTO che:
-  la Regione Emilia Romagna, in coerenza con gli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale,  
ha intrapreso il  percorso di  ridefinizione dei  servizi  territoriali,  nell’ambito  del  quale ha 
definito  la  tipologia  territoriale  della  Casa  della  Salute  e  con  delibera  della  Giunta 
Regionale n.291 dell’8/02/2010, ne ha definito caratteristiche organizzative e funzionali;
-  l’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna in data 12/04/2016 ha approvato 
con delibera n.66 gli interventi dell’Accordo di Programma per il settore degli investimenti 
sanitari,  ai  sensi  dell’art.20  Legge  n.67/1988  come  da  DGR  n.305  del  07/03/2016. 
L’Accordo di Programma integrativo ai  sensi dell’art.5 bis del D.Lgs. n.502/1992, come 
introdotto dal D.Lgs. n.229/1999, è stato sottoscritto in data 02/11/2016. Il finanziamento 
assegnato  all’AUSL di  Reggio  Emilia  per  la  realizzazione  della  Casa  della  Salute  a 
Casalgrande (RE) è pari a €uro 1.100.000,00;
- la richiesta di  ammissione al finanziamento,  di  cui al  punto precedente,  deve essere 
inviata  dalla  Regione  Emilia  Romagna  al  Ministero  della  Salute  entro  18  mesi  dalla 
sottoscrizione dell’Accordo, pena la perdita del finanziamento stesso;

CONSIDERATO che l’Azienda USL di Reggio Emilia intende riorganizzare, nella struttura 
oggetto  del  finanziamento,  i  servizi  sanitari  territoriali  attualmente  erogati  all’interno di 
edifici allocati nel Comune di Casalgrande (RE), in particolare gli ambulatori dei medici di  
Medicina Generale e dei  Pediatri  di  Base,  che verranno funzionalmente a costituire la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Casa della Salute;

DATO ATTO che:
- l’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Reggio  Emilia  e  il  Comune  di  Casalgrande  (RE) 
convengono,  sia  in  relazione  alla  collocazione,  che  alla  accessibilità  e  centralità,  di 
individuare l’area collocata in via Carlo Marx nel capoluogo di proprietà comunale, come la 
più idonea per collocarvi il futura struttura da destinare alla Casa della Salute;
-  l’area di previsione dove realizzare la Casa della Salute è di proprietà del Comune di  
Casalgrande ed è catastalmente identificata al foglio n.20 mappale n.438;

PRESO ATTO che:
-  il  vigente Piano Strutturale Comunale PSC del Comune di Casalgrande inserisce la 
presente area nel “Territorio Urbano – Ambito urbano consolidato” di cui all’art.6.2 delle 
Norme di Attuazione;
-   il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio RUE del Comune di Casalgrande inserisce 
la presente area nel “Territorio Urbano –Sistemi dotazioni territoriali” di cui all’art.3.1 delle  
Norme di Attuazione;
- attualmente  l’Amministrazione  Comunale  non  ha  ancora  dato  corso  all’iter  di 
approvazione  del  Piano  Operativo  Comunale  POC ai  sensi  dell’art.30-34  della  Legge 
Regionale n.20/2000 smi;

CONSIDERATO che l’amministrazione Comunale di  Casalgrande e l’Azienda Sanitaria 
Locale (RE), con sede in Reggio Emilia (RE) in via Amendola n.2, nei mesi passati hanno 
avviato un percorso urbanistico-edilizio in merito alla realizzazione dell’edificio pubblico 
“Casa della Salute”;

CONSIDERATO che:
-   in data 16/03/2017 prot.gen.n.4597 l’Azienda Sanitaria Locale (RE), con sede in Reggio 
Emilia (RE) in via Amendola n.2, ha formulato al  Comune di Casalgrande proposta ai  
sensi  dell’art.34  del  D.Lgs  n.267/2000  smi  e  art.15  della  Legge  n.241/1990  smi,  
prospettando la sottoscrizione dell’Accordo di Programma (Allegato A) per l’attuazione 
dell’edificio pubblico “Casa della Salute”;
-  l’Amministrazione  Comunale  ritiene  pertanto,  in  relazione  alle  considerazioni  sopra 
illustrate  e all'assunzione,  da  parte  dell’Azienda Sanitaria  Locale,  con sede in  Reggio 
Emilia (RE) in via Amendola n.2, gli  impegni previsti  nel presente atto di Accordo, che 
siano  sussistenti  i  presupposti  per  l’approvazione  del  presente  atto  nei  termini  e  alle 
condizioni illustrate;

RITENUTO:
-   di disporre l’approvazione della predetto Accordo di Programma (Allegato A), allegato 
alla presente deliberazione consigliare; 
-  necessario  procedere  con  urgenza  alla  sottoscrizione  del  presente  Accordo  di 
Programma per l’utilizzo del  finanziamento riconosciuto all’AUSL di  Reggio Emilia,  con 
deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n.66 del 12/04/2016, per l’attuazione 
della Casa della Salute nel Comune di Casalgrande (RE);

VISTO:
-   la Legge n.241 del 7/08/1990 smi;
-   il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000 smi; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-   il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 smi; 
-   la Legge Regionale n.20 del 24/03/2000 smi;
-   la Legge Regionale n.15 del 30/07/2013 smi;
-   il vigente Piano Strutturale Comunale PSC;
-   il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale RUE;
-   il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 smi, sono stati espressi i seguenti 
pareri: 
-  del  Responsabile  del  Settore  “Pianificazione  Territoriale”  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-    del Responsabile del Servizio “Finanziario” favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economica-finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267 nel 
suo testo vigente;

DELIBERA

1) Di  approvare,  per  le  motivazioni  illustrate precedentemente,  la  proposta  di  schema 
Accordo di Programma (Allegato A), redatto ai sensi dell’art.34 della D.Lgs. n.267/200 
smi  e  art.15  della  Legge  n.241/1990  smi,  elaborato  sulla  base  della  proposta 
presentata il 16/03/2017 prot. Gen. n. 4597 dall’Azienda Sanitaria Locale, con sede in  
Reggio Emilia (RE) in via Amendola n.2, per la realizzazione della Casa della Salute a  
Casalgrande  (RE)  in  attuazione  alle  disposizioni  deliberate  dalla  Regione  Emilia 
Romagna;

2)  Con l’approvazione del presente atto, ai sensi dell’art 34 c.6 del D.Lgs. n.267/2000 smi, 
si dichiara la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera prevista nell’Accordo di 
Programma (Allegato A);

3)  Di procedere, in ordine alla compatibilità e coerenza con il dato normativo vigente, alla 
sottoscrizione dell’Accordo di Programma, ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 smi e art.15 
della  Legge  n.241/1990  smi,  per  la  realizzazione  della  Casa  della  Salute  a 
Casalgrande (RE);

4)  Ai  sensi  dell’art.34  c.5  del  D.Lgs.  n.267/2000  smi,  la  sottoscrizione  del  presente 
Accordo di Programma sarà ratificato dal Consiglio comunale nei successivi 30 (trenta) 
giorni dalla stipula;

5) Di  autorizzare il  Sindaco alla sottoscrizione del  presente Accordo di  Programma. In 
sede di  sottoscrizione dell’Allegato  A,  di  cui  al  punto  1),  sarà  possibile  apportare 
eventuali modifiche non sostanziali;

6) Di sottoscrivere l’Accordo di Programma (Allegato A) entro 30 giorni dall’esecutività 
della presente deliberazione per poter adempiere alle disposizioni di cui al punto 4);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  all’Azienda  Sanitaria  Locale,  con  sede  in 
Reggio Emilia (RE) in via Amendola n.2, per gli adempimenti di propria competenza;

8) Di pubblicare l’approvazione del presente atto di accordo sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Emilia Romagna, Albo Pretorio comunale e sito internet comunale; 

9) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt.  23-39, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

----------

Il presidente del consiglio sottopone a votazione la proposta di deliberazione, che viene 
approvata come segue:
Presenti: n. 16 – Votanti: n. 13 – Astenuti: n. 3 (i consiglieri: Mattioli, Luppi e Manelli);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 13;
Voti contrari: nessuno.

Successivamente  si  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, che viene approvata come segue: 
Presenti: n. 16 – Votanti: n. 13 – Astenuti: n. 3 (i consiglieri: Mattioli, Luppi e Manelli);
Voti favorevoli all’approvazione: n. 13;
Voti contrari: nessuno.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


